
\\svr\server\Aggiornament.SITO Comunale\Maggio 2013\Det.N.59-2013 di Impegno_Mis_3_3_Saldo_2013.doc  

 

Comune  di  Scicli 
Provincia di Ragusa 

Settore Lavori Pubblici e Urbanistica 
 

 

                                                                                              

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 

     N.  59   DEL  27/05/2013 

          
OGGETTO: Progetto per l’attuazione della misura 3.3. Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca (art. 
39 reg. CE n. 1198/2006).-  Lavori  adeguamento di un fabbricato da adibire a trattamento e 
magazzinaggio del prodotto sbarcato, ed il miglioramento della qualità delle strutture a terra. 
Impegno somme a saldo lavori_(CUP E45I09000070001)_ CIG  2367602EF6 

IL CAPO SETTORE 
 
Premesso che : 

− con delibera di G.M. n. 303 del 17.11.2010, è stato approvato il progetto esecutivo del bando 
relativo a porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca – Misura 3.3 del FEP 2007/2013  (art. 39, 
Reg. CE n. 1198/2006). Lavori di un fabbricato da adibire a trattamento e magazzinaggio del 
prodotto sbarcato ed il miglioramento della qualità delle strutture a terra, redatto dall’ 
U.T.C., VII Settore LL.PP.  in data 03.11.2010, dell’importo complessivo di € 583.382,38 di 
cui € 494.833,26 a base d’asta, € 26.043,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€ 62.505,26 per somme a disposizione dell’ Amministrazione; 

− con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 146 del 31.05.2011, è stato approvato il bando 
di gara ed è stato stabilito di indire, per il presente appalto, pubblico incanto ; 

− l’opera è finanziata con D.D.G. n. 146 del 09.03.2011, registrato alla Corte dei Conti in data 
01.04.2011 n. 03 fg. 148 per l’importo di € 495.875,02 quale quota pubblica e precisamente: 
€ 247.937,51 finanziamento UE, € 198.350,01 finanziamento statale, € 49.587,50 
finanziamento regionale. La rimanente quota di € 139.595,07, a totale carico 
dell’Amministrazione, composta da € 87.507,36, per lavori, pari al 15% del totale lavori, ed 
€ 52.087, 71 per IVA sul totale del lavori, con imputazione al servizio 2.11.02.01/10 cap. 
462 del bilancio 2010 residuo 2009, vedi Delibera di G.M. n. 303 del 17.11.2010; 

− con successiva determina del Capo Settore LL.PP. n. 112 del 11.05.2011 è stato Accettato il 
decreto di finanziamento D.D.G. n. 146/Pesca del 09.03.2011, impegnandosi a rispettare 
tutti i contenuti ed imputando al somma di € 495.875,02 al servizio 2.11.02.01/10 cap. 462 
del redigendo bilancio 2011 residuo 2009, del impegnando la somma di € 87.507,36, quota a 
carico del bilancio comunale per lavori, al servizio 2.01.05.01/10 cap. 109 redigendo 
bilancio 2011; 

− con successiva Determina del Capo Settore LL.PP. n. 178 del 11.07.2011 è stata impegnata 
la somma, a carico del bilancio comunale per IVA, pari ad € 52.087, 71, al servizio 
2.01.05.01/10 cap. 109 bil. 2011 Impegno n. 976/2011 e successivo Impegno 74/2012; 

− con l’accettazione del bando relativo a porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca – Misura 3.3 
del FEP 2007/2013  (art. 39, Reg. CE n. 1198/2006) con Delibera di G.M. n. 303 del 
17.11.2010 e successiva accettazione del D.D.G. n. 146/Pesca del 09.03.2011 con Determina 
del Capo Settore LL.PP. n. 112 del 11.05.2011, l’Ente Finanziatore si impegna a trasferire il 
50% dell’importo finanziato, pari ad € 247.937,51 all’avvio dei lavori, mentre 
l’Amministrazione Comunale si impegna a garantire, oltre la somma a proprio carico di € 
139.595,07, l’anticipazione della somma residua a saldo lavori. A tal proposito l’Ente 



\\svr\server\Aggiornament.SITO Comunale\Maggio 2013\Det.N.59-2013 di Impegno_Mis_3_3_Saldo_2013.doc  

Finanziatore trasferirà la restante parte a proprio carico dopo presentazione di tutti i 
giustificativi, fatture quietanzate, collaudo e relativa rendicontazione finale; 

Considerato il quadro economico di progetto approvato, così composto: 
 

 Totale Progetto   € 583.382,38  
1 Totale lavori a misura   € 520.877,12  
    
2 Oneri per la sicurezza   €   26.043,86  
3 lavori a base d'asta   € 494.833,26  
A Totale lavori a misura compresi oneri   € 520.877,12  
    

B IVA Lavori 10%  €   52.087,71  
    

C SOMME A DISPOSIZIONE   
C,1 Imprevisti < 5%  €   21.365,09  
C,2 Conferimento in discarica   €     1.000,00  
C,3 Compensi ex art. 18 L.109/94 2%  €   10.417,54  
C,4 Spese competenze Osservatorio LL.PP.   €       150,00  
C,5 Spese per Pubblicità   €     8.000,00  
C,6 Spese tecniche   €   16.572,63  
C,7 Spese per cartellonistica   €     1.000,00  
C,8 Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi   €     4.000,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   62.505,26  
    
 TOTALE PROGETTO A+C   € 583.382,38  
 IVA Lavori B   €   52.087,71  
    € 635.470,09  
    
 A carico del D.D.G. n. 146   € 495.875,02  
 A carico del Bilancio Comunale   € 139.595,07  

 
Visto che i lavori sono stati aggiudicati all’ Impresa BE.I.CO. S.R.L. con sede in Catania – Via 
Monsignor Domenico Orlando n. 14 - , con il ribasso del 23,5723 %  e che pertanto l’importo di 
aggiudicazione ammonta ad € 378.189,68 cui bisogna aggiungere l’importo di € 26.043,86 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui in definitiva l’importo contrattuale netto sarà di 
€ 404.233,54, rimodulando il quadro economico post gara nel modo seguente: 
 

 Totale Progetto   € 583.382,38  
1 Totale lavori a misura   € 520.877,12  
    
2 Oneri per la sicurezza   €   26.043,86  
3 lavori a base d'asta   € 494.833,26  
 Ribasso Offerto 23,5723%  € 116.643,58  
    € 378.189,68  
 Oneri per la sicurezza   €   26.043,86  

A 
Totale lavori a misura compresi oneri post 
gara 

  € 404.233,54  

    
B IVA Lavori 10%  €   40.423,35  
    

C SOMME A DISPOSIZIONE   
C,1 Imprevisti < 5%  €   21.365,09  
C,2 Conferimento in discarica   €     1.000,00  
C,3 Compensi ex art. 18 L.109/94 2%  €   10.417,54  
C,4 Spese competenze Osservatorio LL.PP.   €       150,00  
C,5 Spese per Pubblicità   €     8.000,00  
C,6 Spese tecniche   €   16.572,63  



\\svr\server\Aggiornament.SITO Comunale\Maggio 2013\Det.N.59-2013 di Impegno_Mis_3_3_Saldo_2013.doc  

C,7 Spese per cartellonistica   €     1.000,00  
C,8 Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi   €     4.000,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   62.505,26  
    
 TOTALE PROGETTO A+C   € 466.738,80  
 IVA Lavori B   €   40.423,35  
    € 507.162,15  
 Economie da ribasso su lavori   € 116.643,58  

 Ecomunie da ribasso per IVA   €   11.664,36  
    € 635.470,09  

 
Ritenuto opportuno provvedere di precisare che, oltre alla quota a carico del bilancio comunale di € 
139.595,07 già impegnati con precedenti provvedimenti, il Comune deve procedere 
all’anticipazione quale somma residua a saldo lavori, sotto forma di anticipazione di cassa, pari ad € 
148.790,47, che verranno successivamente restituiti dall’Ente Finanziatore non appena verranno 
presentati tutti i giustificativi, fatture quietanzate, collaudo e relativa rendicontazione finale; 
Visto l’art. 42 del vigente Statuto Comunale;  
Visto l’art. 148 del D. Lgs n.267 del 18.08.2000; 

 
 DETERMINA 

      Per la causale in premessa : 
1)-Di dare atto che  la somma di € 148.790,47, trova imputazione nel servizio 2.11.02.01/10 cap. 
462 del redigendo bilancio 2013 residuo 2009, ove risulta impegnata e disponibile per effetto della 
Delibera di G.M n. 303 del 17.11.2010 e successive Determinazioni, quale somma a saldo lavori, 
sotto forma di anticipazione di cassa; 
2)-Dare atto che la sopra indicata somma, pari ad € 148.790,47 , sarà riconosciuta, a favore del 
Comune di Scicli dall’Ente Finanziatore, solo dopo presentazione di tutti i giustificativi, fatture 
quietanzate, collaudo e relativa rendicontazione finale, come previsto dal bando; 
2) Di trasmettere la presente in originale al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, 
ed  in copia al RUP dott. ing. Salvatore Calvo. 
      

                                                           Il Capo Settore 
        F.to Ing. Guglielmo Spanò   
 
====================================================================== 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
IMPEGNO:                  N.  _______________ 
 
LIQUIDAZIONE:        N.________________________ 
 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 
IL CAPO SETTORE FINANZE 

                                                                                                          Dott. Francesco Lucenti  
 
 
 

====================================================================== 


